



Dienvidkurzemes novada pašvaldība

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv

Izglītības un sporta komitejas sēdes protokols

Cīravas Lauksaimniecības skola, Cīrava, Cīravas pag., Dienvidkurzemes novads

18.04.2023.

Nr. 3

Sēde sasaukta 2023. gada 18. aprīlī plkst. 14:00

Sēde sākta 2023. gada 18. aprīlī plkst. 14:00

Sēde slēgta plkst. 18:14

Sēdi vada: komitejas priekšsēdētājs Andrejs Radzevičs

Sēdi protokolē: komitejas sekretāre Santa Ķūse

Sēdē piedalās 3 komitejas locekļi:

Andris Jankovskis, Laila Roga, Linards Tiļugs

Sēdē piedalās:

Deputāts Juris Grasmanis, Aizputes un Cīravas pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Petrovics, Aizputes pilsētas pārvaldes vadītājs Artis Čanders, Dzēves pamatskolas direktors Mairols Blūms, Cīravas pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" vadītāja Iveta Laumane, Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālās struktūrvienības vadītāja Ligita Norenberga

Sēdē nepiedalās 1 komitejas loceklis: Aivars Priedols (atrodas atvaļinājumā).

Sēdes veids: atklāta.

Sēde tiek ierakstīta audioierakstā.

Sēdes darba kārtība:

1. Iepazīšanās ar Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā struktūrvienības darbību
2. Izglītības pārvaldes prezentācija par izglītības attīstības stratēģijas 2023. - 2028. gadam plānotajām darbībām un paredzamajām izmaksām reorganizējot izglītības pakalpojumu sniegšanu Cīravas pagasta teritorijā
3. Par sadarbības projekta "Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm" īstenošanas gaitu
4. Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību atklātajā projektu konkursā "Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas "Kontakts" iniciatīvu projektu īstenošanai"

Izskatot jautājumu "1.§ Iepazīšanās ar Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā struktūrvienības darbību" notiek pārvietošanās pa izglītības iestāžu telpām, tādēļ audio ieraksts netiek veikts.

1.§ Iepazīšanās ar Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā struktūrvienības darbību

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā struktūrvienības vadītāja Ligita Norenberga iepazīstina Izglītības un sporta komitejas locekļus ar izglītības iestādes teritoriju, piedāvātajām studiju programmām, audzēkņu skaitu un turpmāk plānoto Cīravas teritoriālā struktūrvienības darbību.

Sēdes vadītājs A.Radzevičs ierosina komitejas locekļiem apsekot arī pārējās izglītības iestādes Cīravas pagastā.

Dzērves pamatskolas direktors Mairolds Blūms iepazīstina komitejas locekļus ar Dzērves pamatskolas teritoriju, izglītojamo skaitu, transporta maršruta tīklu un īstenotajiem skolas projektiem.

PII "Pīlādzītis" vadītāja Iveta Laumane iepazīstina komitejas locekļus ar pirmskolas izglītības iestādes teritoriju un iekārtotajām telpām.

Sēdes vadītājs A.Radzevičs ierosina turpināt Izglītības un sporta komitejas sēdi Cīravas pagasta pārvaldē.

A.Radzevičs ierosina sēdes darba kārtībā kā papildus izskatāmo jautājumu iekļaut jautājumu "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību atklātajā projektu konkursā "Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas "Kontakts" iniciatīvu projektu īstenošanai".

Par lēmumu balso: "par" - 4 (Andris Jankovskis, Andrejs Radzevičs, Laila Roga, Linards Tiļugs)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

Sēdes darba kārtībā kā papildus izskatāmo jautājumu iekļaut jautājumu "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību atklātajā projektu konkursā "Atbalsts izglītības iestāžu

pašpārvalžu attīstībai programmas "Kontakts" iniciatīvu projektu īstenošanai".

Komitejas priekšsēdētājs A.Radzevičs informē, ka uz Izglītības un sporta komitejas sēdi aicinājis pašvaldības administrācijas pārstāvjus, Dienvidkurzemes izglītības attīstības stratēģijas 2023. - 2028. gadam pasūtītājus - Izglītības pārvaldi, bet uz komitejas sēdi neviens pārstāvis nav ieradies, tāpēc komitejas sēdes jautājumu "Izglītības pārvaldes prezentācija par izglītības attīstības stratēģijas 2023. - 2028. gadam plānotajām darbībām un paredzamajām izmaksām reorganizējot izglītības pakalpojumu sniegšanu Cīravas pagasta teritorijā" jāizskata bez pārstāvju klātbūtnes.

No Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācijas pārstāvjiem saņemta informācija par nepiedalīšanos komitejas sēdē, pamatdarba pienākumu dēļ.

2.§

Izglītības pārvaldes prezentācija par izglītības attīstības stratēģijas 2023. - 2028. gadam plānotajām darbībām un paredzamajām izmaksām reorganizējot izglītības pakalpojumu sniegšanu Cīravas pagasta teritorijā

Ziņo Andrejs Radzevičs

Būtība – Izstrādāta Dienvidkurzemes novada izglītības nozares attīstības stratēģijas 2023. - 2028. gadam (turpmāk – Stratēģija), kurā veikts izvērtējums par pašvaldības izglītības iestāžu darbību, analizējot datus par izglītības procesu, saturu, vidi un pārvaldību. Stratēģijas izstrādātājs SIA "Dynamic University".

Sēdes vadītājs A.Radzevičs informē, ka pēc Cīravas pagasta izglītības iestāžu apsekošanas vēlas uzzināt klātesošo vērtējumu par statēģijā plānotajām darbībām Cīravas pagasta teritorijā.

PII "Pīlādzītis" vadītāja Iveta Laumane informē, ka stratēģijas izstrādātāji nav iepazinušies ar apstākļiem klātienē. Statēģijā norādīts, ka minimālais bērnu skaits PII ir 50, bet PII "Pīlādzītī", tas ir maksimālais bērnu skaits.

A.Radzevičs jautā vai ir izskatīta iespēja, kas minēta stratēģijā – apvienot PII "Pīlādzītis" ar Dzērves pamatskolu?

I.Laumane informē, ka strukturāli savienošanu neredz, iespējams administratīvi.

M.Blūms norāda, ka piekrīt PII "Pīlādzītis" vadītājas I.Laumanes viedoklim.

A.Čanders informē, ka iepazīstoties ar izstrādāto stratēģiju, liekas ka tā izstrādāta "pie galda sēžot". Gan deputātiem, gan stratēģijas izstrādātājiem būtu nepieciešams apsekot visas novada izglītības iestādes. A.Čanders norāda, ka stratēģijas uzstādījums nav pamatots, nav arī atsevišķi izvērtēti skolēnu transporta izmaksas, vairāk saskatāma iespēja pamatskolu apvienot ar arodvidusskolu.

Cīravas pagastu apvienības pārvaldes vadītājs A.Petrovics piekrīt par iespēju pamatskolu apvienot ar arodskolu.

J.Grasmanis norāda, ka stratēģijas lielākā daļa ir skaitļi un statistika, stratēģiskā daļa – mazāk, pašvaldība ir pa ātru uzsākusi stratēģijas izstrādi, nepieciešams bijis sagaidīt valdības uzstādījumus par izglītības iestāžu darbību un pēc tiem vadoties pārskatīt izglītības iestāžu uzturēšanu un optimizāciju, attiecībā uz Cīravas pagasta teritorijas izglītības iestāžu stratēģijā minēto punktu izpildi, tā nav iespējama, lielo izmaksu dēļ.

Sēdes vadītājs A.Radzevičs jautā vai iespējama ambulances un aptiekas pārcelšana uz citām telpām un kādas būtu izmaksas?

A.Petrovics norāda, ka Cīravā darbojošais ģimenes ārsts un aptieka ir liels ieguvums un par to pārcelšanu nevēlas domāt.

A.Čanders piekrīt A.Petrovica viedoklim, norāda, ka telpas ārsta praksei būtu iespējams atrast, bet ja ārstam telpu maiņa neapmierinās var pazaudēt to, kas jau darbojas. A.Čanders norāda, ka skolas, ģimenes ārsts un bērnudārzs ir tās iestādes, kas piesaista ģimenes dzīvošanai attiecīgajā teritorijā.

A.Radzevičs norāda, ka stratēģijā dati nav objektīvi un korekti, tie iegūti no savstarpējo norēķinu aprēķina, kur dažas pozīcijas netiek ieskaitītas (transporta, degviela, saimnieciskie darbi) līdz ar to nav objektīva salīdzinājuma. Stratēģijas izstrādei bijis nepieciešams arī pašvaldības Finanšu nodaļas atzinums, jo tajā paredzēti lieli finanšu ieguldījumi. A.Radzevičs jautā kāds ir Finanšu nodaļas redzējums par izglītības iestādēm Cīravas teritorijā?

Finanšu nodaļas vadītājs G.Brumbergs informē, ka Dzērves pamatskola ir plaša ar lielu teritoriju, bet ar mazu izglītojamo skaitu, kas sadārdzina izglītojamo izmaksas, ja skolēnu skaits nepieaug, tad jāskatās citas iespējas par telpu nodrošināšanu izglītojamajiem.

E.Farbotko norāda, ka apsekojot PII "Pīlādzītis" saprotams, ka Dzērves pamatskolas audzēkņus nav iespējams pārcelt uz šīm telpām, šeit būtu nepieciešama Izglītības pārvaldes un stratēģijas izgatavotāja redzējums par stratēģijā minēto punktu izpildi.

A.Jankovskis norāda, ka stratēģijā rakstītais ir tikai rekomendācijas, tās obligāti nav jāpilda, Cīravas pagastā būtu jāpārskata citas iespējas, lai pēc neilga laika nebūtu jāveic grozījumi stratēģijas dokumentācijā, ir svarīgi, lai stratēģijas izstrādātājs būtu iepazītināts klātienē ar izglītības iestāžu darbību.

L.Tiļugs norāda, ka funkcionāli ļoti atšķirīgas ir vides, kas domātas skolai un pirmsskolas izglītības iestādei, tāpat arī fizioloģiskie un mentālie aspekti. Šobrīd kādā formātā ir izstrādāta stratēģija, L.Tiļugs nav gatavs apstiprināt stratēģijas dokumentāciju.

L.Roga norāda, ka ģimenes ārsta prakses un aptieku pārcelšanas, nebūtu apspriežama, tādā veidā iespējams iedzīvotāju aprūpi teritorijā vispār pazaudēt. L.Roga informē, ka stratēģijas izstrādē ir piedalījusies un viņas ieteikumi arī atspoguļojas stratēģijas dokumentācijā.

A.Radzevičs informē, ka Izglītības un sporta komitejas locekļi netika piesaistīti darba uzdevumu sastādīšanas brīdī un iespējams, ka būtu nepieciešams organizēt vēl kādu izbraukumu uz pašvaldības izglītības iestādēm.

A.Radzevičs izsaka priekšlikumu, uzdot sagatavotājiem pilnveidot stratēģiju

Cīravas pagasta teritorijā, tajā integrējot Cīravas profesionālās izglītības iestādi un izvērtēt skolēnu maršruta tīkla darbību visā Dienvidkurzemes novadā.

Komitejas locekļi atbalsta A.Radzeviča priekšlikumu.

Par lēmumu balso: "par" - 4 (Andris Jankovskis, Andrejs Radzevičs, Laila Roga, Linards Tiļugs)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

Uzdot sagatavotājiem pilnveidot startēģiju Cīravas pagasta teritorijā, tajā integrējot Cīravas profesionālās izglītības iestādi un izvērtēt skolēnu maršruta tīkla darbību visā Dienvidkurzemes novadā.

3.§

Par sadarbības projekta "Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm" īstenošanas gaitu

Ziņo Andrejs Radzevičs, Laila Roga

Būtība - Projekta "Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm" īstenošanai starp Izglītības un zinātnes ministriju un pašvaldību. Projekta mērķis ir valsts un pašvaldību dibināto speciālās, vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu nodrošināšana ar mācību procesam atbilstošām, izmaksu efektīvām un drošām informācijas un komunikācijas tehnoloģiju vienībām – portatīvo datortehniku, nodrošinot to pieejamību izglītojamiem mācību procesā, lai paaugstinātu mācību efektivitāti un mazinātu nevienlīdzību, ievērojot principu "dators ikvienam bērnam".

Galvenās darbības: Portatīvās datortehnikas iegāde un metodiskais atbalsts ilgtspējīgas sistēmas izveidei atbilst pilnveidotajam vispārējās izglītības mācību saturam un izglītojamo vecumposmam, sekmējot Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam noteikto izaicinājumu un problēmu risināšanu.

A.Radzevičs informē, ka šis jautājums dots prezentēt Izglītības pārvaldei, bet diemžēl neviena pārstāvja uz komitejas sēdi nav ieradušies.

L.Roga informē, ka projekta ietvaros Zentas Mauriņas vidusskolā saņemti 123 portatīvie datori Cromebook, visi šobrīd ir palaisti darbībā, lai gan projektā tie paredzēti 7. - 9. klases bērniem, bet tie izvietoti skolas telpās tā, ka iespējams izmanto visiem izglītojamajiem.

Komitejas locekļi nolemj pieņemt informāciju zināšanai.

4.§

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību atklātajā projektu konkursā “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”

Ziņo Andrejs Radzevičs

Būtība - Konkurss tiek organizēts saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 5. novembra noteikumiem Nr.1243 “Kārtība, kādā piešķir valsts budžeta finansējumu, kas paredzēts jauniešu iniciatīvas un līdzdalības veicināšanai lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, darbam ar jaunatni un jaunatnes organizāciju darbības atbalstam”.

Iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts” tiek īstenota ar mērķi realizēt izglītojamo iniciatīvu projektus, stiprināt izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstību, sekmēt izglītojamo aktīvu pilsonisko līdzdalību un vairojot visu izglītojamo labbūtību, tajā skaitā Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai un atbalstot un sekmējot jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu. Projekta īstenošanas ilgums: no 15.08.2023. līdz 31.12.2023. Konkurssā pieejamais finansējuma apmērs no valsts budžeta līdzekļiem vienas izglītības iestādes aktivitāšu īstenošanai ir 1200,00 EUR. Kopējais finansējuma apjoms, kuru var saņemt pašvaldība par 3 izglītības iestāžu projektu pieteikumiem ir 3600 EUR.

No Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātā projekta konkursā “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”, kuras saņēmušas apstiprinājumu mācībā ir Aizputes vidusskola, Kalvenes pamatskola un Mātera Jura Kazdangas pamatskola.

Par lēmumu balso: "par" - 4 (Andris Jankovskis, Andrejs Radzevičs, Laila Roga, Linards Tiļugs)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

Virzīt tālākai izskatīšanai domes sēdē darba kārtības jautājumu "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestāžu dalību atklātajā projektu konkursā “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai””.

Izglītības un sporta komitejas priekšsēdētājs

Andrejs Radzevičs

Komitejas sekretārs

Santa Ķūse